& impetrantiū periculū , dare gubernacula pueris, cōmittere lumen cæcis. facere enim non potest dispensatio, quodd infans mētem habeat, vel alius cōiunctum beneficio diuinum exerceat. quia naturæ lex ei mentem negat, quæ infringi nulla potest dispensatione vel lege ciuili. *l. cas, de Cap. dim. in P. §. sed naturalia, de Iur. natur. probandū facilius, si fructuū aliqua portio ad certum tēpus pueris daretur ex beneficiis ex aliqua causa: vt quia parentes eius benemeriti fuerint de Repub. Christiana: vel quia pauperes sunt, ob elemosynam: at in titulum dare non ita potest habere facilem causam, nisi beneficia requirant ordinem quem minores non possint accipere, meminit & c. ex eo, 32, de Election. in Sext. de canonico in pupillari ætate constituto, qui canonicus verus dicitur, quamquam vocem suffragij non habeat in electione propter infirmum consiliū eius ætatis. Et canonicatum teneri posse in decimo anno. *regul. 17. Cancellariæ tradit iure etiam regaliæ, canonici septenni dari possunt. Ruseus tractat. de Iure regali. priu. 24. Beneficia alia etiam simplicia, prioratus, & alia quibus cura animatum non adhæret, non possunt iure communi concedi, nisi prouidendi attigerint 25. annum & impleuerint. 24. c. cū in cunctis, 6. inferiora, de Elect. Dispensare tamen poterit Episcopus cum maiore viginti annorum, in dignitatibus & personatibus non curatis, si aliud non obstat, canonicum. *ca. unico, de Ætat. & qualitat. & ordine præficiendorum. in Sexto, lib. i. titul, 10. Sic dispensatiuè puer habere beneficium dicitur in c. 2. de Ætat. & qual. apud Greg. vbi & eo casu nō habet administrationem beneficij, sed loco***

eius dantur clerici administratores. Alia beneficia quæ regimen animarum habent, & prælaturæ, maturam ætatem exigunt viginti quinque annorum, ad minus, d. ca. cùm in cunctis; quia infra hanc ætatem minores egent curatore, vt liquet titulis de Author. tuto. hic in conuentualibus prioratibus requiruntur 25. anni, nisi cura animarum regatur per alios quàm per priores, quo casu sufficiunt 20. completi anni. Clementin. ne in agro Dominico, §. cæterùm. de Stat. monach. in Clemen. Et indecorum visum est, vt qui seipfos regere nequeunt, aliorum regimen præponantur: ca. indecorum, de Ætat. & qualitat. & Ecclesiastes ca. 10. *va tibi terra cuius rex est puer.*

- 6 Beneficia prioratum & Abbatiarum in fœminis, exigebant olim sexaginta annos. cano. iuuen-culas. 20. quæst. 1. hodiè triginta tantum, ca. indemnitatibus, de Election. videntur ista beneficia & præposituræ fœminarum, successisse in locum diaconatum quibus Diaconissæ præpositæ erant mulieribus religiosis quas procurabant, & sua diligentia obseruabant, illis ministrantes. de quibus & meminit D. Lucas in Actis Apostolorum. c. 6. vers. 1. & D. Clemens lib. 3. Constitutionum Apostol. c. 19. vbi de diaconis agens. *Ac mulier (inquit) mulieres curare studeat, vterque id diaconus & diaconissa, nunciandi, cursandi, ministrandi, inferuendi officia absoluat.* & c. 16. in baptismo viros diaconus: mulieres, diaconissa suscipere debebat ex aqua, vt decore traditio infrangibilis sigilli administraretur. Datur & lib. 2. ca. 61. officium diaconissis, vt quemadmodum diaconi & hostiarum obseruant introitum vitorum in Ecclesiam

Ecclesiam, & ibidem disponunt unicuique locum proprium; sic & diaconissæ faciant in mulierum ingressu. In Nicena Synodo cap. 19. constituuntur duæ species diaconissarum, vna earum quæ non erant in Catholico canone, tanquam laicarum, alia consecratarum. In Calcedonenſi etiam synodo, c. 15. de eius ordinatione sic statuitur, & de eius ætate: Diaconissam non debere ante quadraginta annos ordinari, & hoc cum diligenti probatione. Si verò suscepit inquit ordinationem & quantumcumque tempore obseruauerit ministerium, & postea se nuptis, tradiderit, iniuriam faciens Dei gratiæ, hæc anathema sit, cum eo quæ in illius nuptiis conuenit quæ conueniunt nostris sanctimonialibus Deo deuotis. Ponitur & apud Clementem Romanum lib. 8. Constitut. Apostolic. cap. 26. oratio qua utebantur Apostoli in ordinatione diaconissæ.

In Episcopis ius commune desiderat triginta 7 annos completos, c. cum in cunctis, de Election. ca. presbyter, 78. distinc. vbi & ratio ex Concilio Neocæsarenſi, c. 11. *Presbyter (inquit) ante triginta annorum ætatem non ordinetur: quamuis sit probabilis vite, sed obseruet vsque ad præfixum tempus. Dominus enim Iesus Christus vigesimo baptizatus est, & tunc predicauit.* Ex Concordatis Galliæ in §. 1. de Regia ad prælaturas nominatione, in prælatorum seu Episcoporum nominatione requirantur viginti septem anni, & in Prioratibus & Abbatibus viginti tres sufficiunt. §. monasteriis, eod. tit. de Reg. ad prælat. nominat. vide quæ diximus de ætate beneficiandorū, & de dispensatione ætatis. lib. 17. Syntagm. iur. c. 6. & in tractat. Rescriptorum. fit dispensatio ætatis ex

necessitate, & aliis ex causis, vel propter utilitatem Ecclesiarum, vel ob raritatem seu præstantiam personarum, ca. fin. 78. c. præterea, de Ætat, & qual. ca. talis, 1. quæst. 7.

8 Mores tales exquiruntur in beneficiato, quales in ordinandis, quia nec olim ordinatio fiebat sine titulo beneficij, c. 1. & 2. 70. distinct. Et ideo debent esse in beneficiandis irreprehensibiles, sine crimine ex quo scandalo essent populo. 1. ad Timothe. c. 3. & ad Titum c. 1. cano. vnum orarium, 25. dist. Qui per reatum adulterij, penurij, homicidij vel falsi testimonij bonum conscientie recte perdidissent, si proposita crimina ordine iudicatio fuerint comprobata vel aliàs notoria, prohibentur sacros ordines accipere, vel in acceptis ministrare. ca. fin. de Tempor. ordina. cum similib. ibi notat. Sortilegi clerici, incantatores, magi seu malefici, sunt ab Ecclesia, si iam in ea sunt, eiciendi, & ab eius ministerio & ordinibus deponendi, & honore priuandi, vt & eorum consultores, ca. non oportet, 4. & seq. si quis Episcopus, ca. aliquanti, 6. & ca. augurium. ca. quicumque sacerdotum, 13. 26. quæst. 5. ca. 2. de Sortileg. lib. 5. titul. 21.

9 Generaliter infames ad beneficia non possunt vocari c. inter dilectos, de Exces. præl. quia infamibus porta dignitarum non patent, ca. infamibus, de Regul. ar. l. 2. de Dignita. lib. 12. C. Et quamuis infamia superueniens non semper priuet dignitate infamatum, nisi sententia interuenerit, tamen semper infamia impedit habere de nouo beneficium seu dignitatem, vt notat Nicolaus Boerius, in additionibus ad Dinum, super regulam infamibus, de Regul.

Regul.iur.facit l.infamia, de Decur. & facilius quis repellitur ab obtinendo beneficio, cap. super his, & ibi Felin. de Accusat. Barbatia. consil. 55. incip. *non nominat* vol. 1. cum & multa facta teneat, quæ si facienda essent, non tenerent. l. patre furioso, de His quæ sunt sui vel alien. iur. P. Et multa per patientiã tolerantur, quæ si in iudicium venirent reprobarentur. c. cum iam dudum, 18. de Præb. Hac ratione generali infamæ, admonebitur lector, plures esse remotos ab acquisitione beneficij, quod infames & viles sint persone. Qui autem sint infames, docet l. 1. de His qui notant. infra. P. cap. infames, 3. quest. 7. videndus & Diuus ad c. infamibus, 87. de Regul. iur. in Sext.

Fur ita inhabilis ad beneficium, cap. fin. de Fur. 10
Bannitus, qui & aliunde incapax quod inseruire non possit beneficio, vt iudicatum Tholosæ, anno 1539. in vigilia Natiuitatis virginis Marię. Talibus autem beneficia sunt conferenda qui velint & possint beneficio inseruire. c. super inordinata, 35. de Præben. cap. relatum, 4. de Cler. non residen.

Ea & ratione potest improbari collatio benefici- 11
cij facta excommunicato, cum quo dispensatum non est, in c. postulastis, de Cler. excommun. minist. quia cum illo communicare non possumus: & ided nec beneficio potest inseruire: quamquam & alia sit ratio, quod rescriptum à sum. Pontif. pro beneficio impetratum, sit nullum ipso iure, & quequid ex eo fuerit secutum. cap. 1. de Rescript. in Sexto. que de maiori excommunicatione intelligenda; quæ non solum prohibet à sacramentorum participatione, vt minor, sed etiam à communione fidelium, cap. penult. de Senten. excommunicat. cap. secundo, de

Except. c. Engeltrudam, 3. q. 4. Ob non probos mores cassatur collatio beneficij facta publico aleatori & vsurario, in c. inter dilectos, de Excessib. praelat. Et Hæreticus qui extra Ecclesiam est, & excommunicatus, beneficiorū incapax. c. excommunicamus, de Hæretic. Bigamus cap. vnic. de Bigam. in Sexto. Schismaticus non recõciliatus Ecclesiæ, c. nos consuetudinem, 12. distinct. c. quia diligentia, 5. de Elect. Simoniacus, c. cum clerici, & ibi Panorm. de Pact. c. nobis, & seq. de Simo. Sacrilegus, c. venerabilem, de Elect. falsarius literarum Papæ, c. ad falsariorum, de Crimin. falsi. & in summa foris, canes, venefici, impudici, homicidæ, Apocal. cap. fin. de quibus & aliorum incapacitate, vide Rebuffum tractatu de Pacifi. possessor. à numer. 185. vsque ad 251.

- 12 Boni mores magis commendant Christianum, & maximè Deo dicatum, qui ceteris præluce debet, quàm sciëntia: clerici & beneficiati, debent esse exemplo bono omnibus laicis. ca. qualis, 8. quest. 1. cap. beatus, 6. questio. 1. cap. statuimus, cum duobus sequentibus, 4. distinctio. vita quoque praelatorum debet esse exemplo clericis & laicis, ca. 58. cum pastons, 2. questio. 7. & ita debent professionem suam manifestam facere in habitu, in incessu, in morib. c. clericus, 41. distinct. c. his igitur, 23. distinctio. cap. Ecclesiæ, 35. dist. c. Episcopus, 41. dist. tota 44. distinct. cum simil. Iudices apud Ægyptios, idem quondam fuerunt qui & sacerdotes; in his princeps erat sententiæ maximus natus, & in omnes statuendi ius habebat: eum omnium esse hominum iustissimum & sincerissimū oportebat, qui circa collū imaginē ex Saphiro gemā confectā gestabat, quæ appellabatur veritas

veritas. vt scribit Ælia. lib. 14. de Varia historia. quo symbolo docetur, sacerdotes, & cultui diuino mancipatos, potissimū digniores, bonis moribus & virtutibus etiā in veritate, apud alios fulgere debere.

Scientia in quibusdam beneficiis maior, in aliis minor exigitur. In omnibus sufficiens oneri esse debet, & sufficit mediocris, quāuis maior vtilior esse possit, c. nisi cum pridem, §. pro defectu, de Renun. ca. cum nobis olim, de Elect. si modo talis sit qualis communiter requiritur, vt in l. sciendum, 19. §. illud, & l. si quid venditor, 18. de Ædilit. edict. P. Illiterati ab omnibus Ecclesie ordinibus repelluntur. cap. illiteratos, 36. distinctio. cap. fin. de temporib. ordin. in Sext. cap. pœnitentes, 55. distinct. ca. cum in cunctis, de Electio. Eò pertinet sciutium quod fit in ordinatione, & per quod non nisi qui dignus pronunciatu sit per Archidiaconum presentantem, ab Episcopo ordinatur, in cap. vnic. de Scruti. in ordin. facien. lib. 1. tit. 12. Repullus à beneficio Episcopali, qui non nouerat Grammaticā, nec vnquam legisset Donatum. cap. fin. de Ætate & qualita. tales præficiendi sunt qui non tantum præesse, sed etiam prodesse nouerint. cap. qui Episcopatum, 8. quæstion. 1. In illis quibus beneficia curā animarum habentia committuntur, maior quàm in iis qui ad alia promouentur, sufficientia requiritur, c. cum in illis, 16. de Præben. in Sext. debent enim alios, nempe subditos parochianos, regere & pascere: vnde & pastores dicuntur. ca. si in plebibus, 63. dist. cap. ecce ego, 95. dist. quia & ab eis pabulum verbi Dei, & sacramentorum animabus parochianorū exhibetur, vel exhiberi debet, ca. 1. de Sepultu. Et cura animarum,

ars artium dicitur, in c. cum sit ars artium, de Aetat. & qualit. ordin. quæ si non ab idoneis exerceatur, habet periculum animarum. c. 1. de Præbend. in Sex. cap. extirpandæ, eod. tit. apud Gregor. Prædicatores per quos Ecclesia fouetur sacris literis semper debent insistere, ne tunc quærant discere, cum ex officio alios debeant docere, c. 2. §. hinc etiam, 36. dist. quod periculosum est: si enim cæcus cæcum ducat, ambo in foueam cadunt, cap. 5. quæ ipsis sacerdotibus, 38. distinction. cap. graue, de Præbend. Diui Matthæi cap. 15.

- 14 : Episcopatum etiam desideranti obtinere, maior debet inesse scientia, talisque qui per ordinem Ecclesiasticis disciplinis sit imbutus, & in diuinis officii eruditus. c. qui Ecclesiasticis, 2. 36. distinct. vbi & in §§: eius canonis, ex sacra pagina producantur pulchra testimonia de eruditione & peritia, quæ prius debet adesse præpositis quàm subeant munus præposituræ. Ex Malachia c. 2. *Læbia sacerdotum custodiens scientiam, & legem requir. n. de ore eius, quia Angelus Domini exercituum est.* Et D. Petrus cum rectoribus Ecclesiæ scriberet, 1. Petri cap. 3. *Parati esse debetis (inquit) reddere rationem omni poscenti vos satisfactionem de ea fide & spe, quæ in vobis est.* Et diuus Paulus 1. ad Timothæum 4. *Attende lectioni & exhortat. oris & doctrinæ.* cap. fin. 2. quæstion. 7. Episcopus munus habet coniunctum docendi, & iudicandi. Tanquam Doctores & verbi Dei prædicatores, debet instructus esse in lege Domini, in sacris canonibus, Ecclesiasticis disciplinis. Tanquàm iudex curam habet corporum subditorum, vt in c. de persona, 11. quæstion. 1. cap. præcipimus, 12. quæstion. 1.

& annuarum, cap. 5. quæcumque, 10. quæstion. 1. Sunt & duo communèta in eo. quæ sunt ordinis, & quæ sunt jurisdictionis: & cura Ecclesiarum & bonorum earum. d. c. quæcumque, cum similibus aliis pluribus. Et proinde adesse debet Episcopo, tam spiritualium quàm secularium rerum scientia, vt multis exemplis docetur in principio 39. distinctionis: & talis hoc tempore in regiminis debet arce constitui, qui non solum de salute animarum, verum etiam de extincta subiectorum utilitate & cautela, sciat esse sollicitus. ca. 1. eadem 39. distinct. sicque scribit Beatus Gregorius clero & nobilibus Neapolitanis, lib. 8. Epistola. ca. 40. Et rursus idem Gregorius lib. 5. Epistolarum epistola 29. seu ca. 129. Secundino seruo Dei, de Mariano Episcopo sic scribit, *Dic ergo ei, ut cum loco mures & mentem: Non sibi credat, solam lectioem & orationem sufficere, ut remotus studeat sedere, & de manu inimicò fructificare. Sed largam manum habeat, necessitates patientibus concurret, aliam inopiam suam credas, quia si hac non habet vacuum nomen Episcopi tenet.* Docetur idipsum ex ordine Romano, dum apponuntur de quibus debet inquiri in persona Episcopi, quæ referuntur a Burchardo lib. 1. Decret. c. 8. & à Gratiano in c. 2. qui Episcopus ordinandus, 23. dist. inter quæ inquitendum dicitur, vt sit natura prudens, docibilis, moribus temperatus, vita castus, sobrius, suis negotiis cauens, literatus, in lege Domini instructus, in scripturarum sensibus cautus, in dogmatibus Ecclesiasticis exercitatus, fidei documenta verbis simplicibus asserat, &c.

Sunt

Sunt & in iudiciis causarum Ecclesiasticarum seruandi canones Ecclesiastici à sum. Pontificib. editi, ca. 1. & fin. de Constitut. ca. 1. de Confang. & affinit. cum similibus, nec debet Ecclesia domini regenda cedi iis qui legitimarum institutionum nescij sunt: c. statuiamus. 8. 61. distin. debetque adherere iudicans Episcopus, potius sanctionibus & legibus Pontificalibus, quàm explicationibus sacræ pagine Doctorum etiam Sanctorum, quia illi non habuerunt potestatem statuendi, sed tantum explicandi, quæ alia est. vt docetur in principio 20. distinctionis apud Gratia. Debet & cognitionem habere legum secularium, quibus Ecclesia vitur in temporalibus, c. 8. quoniam idem mediatur, 10. distinct. ca. 1. de Oper. noui nuncia. Singulare quod notat Panorm. ad ca. fraternitas, de Cleric. non residentibus, quod canonista cæteris paribus, debet præferri Theologo in prælatura obtinenda. Hostiensis & alij in ca. 1. de Confanguin. & affinita. etiam notant, in dissensu quis eligendus, an purus Theologus, an purus canonista eligi debeat in prælatum, eligendum purum canonistam, potius, si Ecclesia sit remota ab hæreticis, & consistat in iurisdictione & ventilatione causarum pro maiori parte; quia ex canonibus potest spiritalibus & temporalibus commodè prouidere. ca. nouit. 12. ca. 1. 10. distinct. Si autem Ecclesia vicina esset hæreticis, purum Theologum præferendum, c. in causis, in fine, de Election. c. excommunicamus, §. si qui, de Heretic. Si tamen mixtus, ex vtraque scientia concurreret, is vtrisque esset præferendus. facit Gl. ad c. Officij. 38. ad verbum, *inconsueti* de Election.

In Concilio Tridentino sessio. 22. in decreto, 15
 de Reformation. c.2. statuitur, vt qui ad Ecclesias
 parochiales in posterum erit assumendus, is non so-
 lum natalibus, ætate moribus, & vita, ac aliis quæ à
 sacris canonibus requiruntur plenè sit præditus; ve-
 rum etiam in sacro ordine antea, saltem sex men-
 sium spatio fuerit constitutus: scientia verò præter
 hæc eiusmodi, polleat, vt muneris sibi iniungendæ
 necessitati possit satisfacere. Idcoque antea in vni-
 uersitate studiorum magister, siue Doctor, aut licen-
 tiatus, in sacra Theologia aut iure Canonico sic
 promotus; aut publico alicuius Academiæ testimo-
 nio idoneus, ad alios docendos ostendatur. Quod si
 regularis fuerit à superioribus suæ religionis simi-
 lem fidem habeat. Et in sessio. 24. c.12. de Reform.
 statutum, ne Archidiaconi qui dicuntur oculi Epi-
 scopi, fiant in Ecclesiis, nisi sint magistri Theo-
 logia, seu Doctores, aut licentiati iure Canonico.
 Et ne admittatur quis ad dignitates curam anima-
 rum habentes, nisi qui vigesimum quintum suæ
 ætatis annum attigerit, & in clericali ordine versa-
 tus, doctrina ad suum munus exequendū necessaria,
 ac morum integritate commendetur. Ad cæteras
 autem dignitates, vel personatus: quibus animarum
 cura nulla subest, clerici alioquin idonei, & viginti
 duobus annis non minores, assumantur.

In regularibus beneficis, hæc eadè de doctrina 16
 resoluenda, vt non nisi idoneis, id est, qui regulam
 & ordinem nouerint & professi fuerint, præficiantur,
 cum in magistrum assumi non debeat qui for-
 mam discipuli non assumpsit, cap. Officij tui, 38. de
 Election. cap. cum in magistrum, 49. cod. de Elect.
 quod

quod in omnibus clericis etiam secularibus, regu-
lare est, ut primò sint discipuli, quàm magistri, ca.
ordinatos, 30. dist. & ca. miserum, 61. dist. ca. si cle-
ricatus, 16. quest. 1. multo tempore discendum, que
postea doceamus, ca. sic viue, 16. quest. 1. Et qui
remum tenere non dicit, secundum locum in ta-
bernaculo tenere, non debet presumere. cap. ante
omnia, 40. dist. In Concilio Basiliensi & Pragmatica
sanctione, titu. de Collationibus, §. tertia pars, defi-
nitum, ut tertia pars præbendarum conferretur gra-
duatis aliis idoneis, videlicet, magistris aut licenti-
atis seu Bacchalaureis formatis in Theologia, qui per
decennium in aliqua vniuersitate priuilegiata: Do-
ctoribus seu licentiatis in altero iurium vel Medi-
cina, qui per septem annos in sua facultate studue-
rint in vniuersitate: Magistris seu licentiatis in arti-
bus cum rigore examinis, qui per quinquennium in
aliqua vniuersitate, à Logicalibus inclusiue in arti-
bus vel in aliqua superiori facultate studuerint: nec
non in Theologia qui per sex annos, vel in vtroque
vel altero iurium Bacchalaureis, qui per triennium si
nobiles ex vtroque parente & ex antiquo genere,
aliàs autem per quinquennium consimiliter in ali-
qua vniuersitate priuilegiata ad minus suum studiũ
peregerint. In eodem Concilio Basiliensi, in Pragm.
sanction. titu. de Numero & qualitate Cardinaliũ,
de Cardinalibus sic statutum, *Sint viri in scientia,
moribus ac rerum experientia excellentes & non mi-
nores triginta annis, magistri, Doctores seu licentiatis
cum rigore examinis in iure diuino vel humano. Sit sub-
ter tertia aut quarta pars de magistris aut licentiatis
in sacra scriptura. Inter eos autem aliqui esse po-
erunt*

valdè admodum pauci, filij, fratres, aut nepotes regum seu magnorum principum, in quibus cum circumspectione & maturitate morum, competens literatura sufficiat. Ex Concordatis Galliæ, scientia per gradus & testimonia eorum definita est. §. i. de Regia ad prælaturas nomination. vt adueniente vacatione prælaturarum Rex Franciæ vnum grauem magistrum seu licentiatum in Theologia, aut in vtroque, seu in altero iurium Doctorem, aut licentiatum in vniuersitate famosa, & cum rigore examinis, & in 27. ætatis suæ anno ad minus constitutum alius idoneum, intra sex menses à die vacationis Ecclesiarum computandos, teneatur summo Pontifici nominare. Rursum in aliis beneficiis, idoneos Concordata requirunt; & in beneficiis villarum vel oppidorum muribus cinctorum, exigunt gradum aliquem docturæ testificatum ab Academicis. §. præfatiq̄ue ordinarij, & §. præterea, de Collation. in Concordat. & in constitutione Ludouic. ii. arti. 7. 9. 11. Et vacantiæ certis mensibus ibidem non possunt conferri nisi graduatis, & prouide si ordinarius conferat non graduato tanquã graduato, collatio nulla est, quam sine expressione gradus non graduato facta, non idèõ irrita sit: quia deficientibus graduatis, aliis idoneis, et si graduati non conquirantur, conferri potest etiam in illis mensibus. §. teneantur. & ibi Rebus. ad verbum, *alter.* de Collation. in Concord. Ludouic. Roman. singular. 496. incip. *primus consil-tationis*, de Selua tractat. Benef. 3. par. q. 41. explicat & distinguit Rebuffus tractat. Nominatio. quaest. 21. num. 3. quem videndum censeo, & ad §. si quis verò, ad verba, *ipso iure*, de Collation. in Concordatis.

vbi notat, quando non perfequente graduato subsistat collatio alij facta non graduato. Iura etiam Pontificia non aliter præponi beneficiis ab Episcopis voluerunt, quàm ab illis vel eorû Archidiaconis examinatos. c. ad hæc, 7. de Officio Archidiac.

- 17 Consideranda in sciētia quæstione regula Cancellariæ de idiomate quoque, cuius verba: *Item voluit, si contingat ipsam (scilicet sum. Pontif.) alicui persona de parochiali Ecclesia providere, seu mandare provideri vel gratiam expectatiuam concedere, nisi dicta persona intelligat, & intelligenter loquatur idioma loci vbi Ecclesia huiusmodi consistit, provisio seu mandatum vel gratia desuper, quoad parochialem Ecclesiam, nullum sit momenti.* regula est Gregorij eius nominis II. & Eugenij 4. Ita in rectore qui curam animarum habet, duæ saltem linguæ requiruntur; vna Latina, ex qua hauriat quæ possit docere, & ided illiteratum esse non posse beneficiatum & clericum, antea monuimus. ca. cum in cunctis, §. inferiora, de Electio. cap. 2. 36. distinct. c. si. de Tempo. ordinat. in Sext. Altera communis & vulgaris, qua possit quod nouit alius declarare; per illam discit: per hæc docet, alioquin erit quibus loquitur si non intelligant, barbarus: secundum D. Paulum I. ad Corinth. cap. 14. Huic regulæ coniungi possunt aliæ Cancellariæ, vt regula de oriundis, regula expectatiuarum, quæ specialiter disponit, nullû extra suam nationem gratiam expectatiuam obtinere posse. Ided censetur gratia & impetratio subreptitia, si exterus impetrat beneficium, non facta mentione originis, Glos. in c. si proponēte, ad verb. *menis mem.* de Rescript. & ibi Panorm. & Felin. ad c. sicut tuis, de

de Simon. Ioan. de Selua tractat. Benef. par. 3. qu. 26. Et ratio prior ex parte rerum tractandarum in cura duci potest, cur nosse idioma loci debeant curationes: nempe ut officio fungi suo possint, essent enim inutiles si non possent intelligere vulgus, nec intelligi: pabulum enim verbi Dei debent suis ouibus, *Nec ex solo pane viuit homo, sed ex omni verbo quod procedit de ore Dei*, c. inter cætera, 15. de Offic. ordin. DD. Matthæi 4. Lucæ 4. Deutero. 8. Clem. 2. de Sepultu. debent & confessiones audire, & peccata confessa distinguere. c. omnis vtiusque sexus, de Pœn. & remiss. quæ omnia illisq; alia similia sine intelligentia idiomae expediri nequeunt: videntur c. 1. sit rector discretus, 43. distin. & c. quoniam in plerisque, cap. 14. de Offic. ordi. vbi & in ciuitate vbi confluunt diuersarum linguarum populi, præponi debent à beneficio, Vicarij, qui idioma illorum intelligant ut animabus illorum conuenientiâ exhiberi possint. Quare & extranei & alienæ linguæ, si intelligant & intelligantur in loco beneficij, si quid aliud non prohibeat, censentur esse idonei ad beneficia. ita Innocentius 3. an ead. decorem, 5. de Institution. lib. 3. tit. 7. reprehendit Constantinopolitanum Patriarcham, quòd satageret tatum Venetos in Constantinopolitanis Ecclesijs collocare; & mandat, ei, ut viros literatos & alias idoneos vnde cumque originem duxerint, in prædictis Ecclesijs maximè in maiori, instituere. Non enim locus vnde natus est clericus, vel parentes eum commendant. cap. nos qui, c. non loca, 40. c. vnde cumque, c. nasci, ca. dominus, 56. distinct. posset alia ratio reddi etiam non admittantur extranei in quibusdam Regnis

extra regulam de idiomate quamquam cognouerint idioma regionis; ne videlicet regni secreta detegant, & proditiōis vel defectionis causam promoueant. l. mercatores, 4 de Commer. & mercato. lib. 4. C. titul. 53. Exploratores qui secreta nunciant hostibus, proditores sunt; & capitis pœnas luunt, l. omne delictum, 6. §. exploratores, de Re militar. lib. 49. P. tit. 16. l. si quis aliquid, §. transfugæ, de Pœn. P. Extranei seu peregrini aut alibi quam in Gallia nati: nisi literas adoptionis seu naturalizationis acceperint à rege, beneficia Ecclesiastica nequeunt possidere. Glos. in prologo Pragmat. sanctionis, ad verbum, *xxiij. iij. m.*, Rebuffus in 3. parte Beneficior. in regulam de idiomate, Ludouici 12. & ea de re extat constitutio, Rubrica, *Des Præsidents & Conf. llers*, & in stylo parlamenti, titulo de Præbendis, constitutio. 3. Est & Caroli 7. constitutio anni 1431. Hoc privilegio concessum regno Galliarum notat Cosmas Guhier, in Glossa, ad verbum, *xxij. iij. m.*, in fine, in proœmio Pragmaticæ sanctionis. In Regno Hungariæ quoque, alienigenam beneficium non capere, videtur innuere cap. bonæ memoriæ, in 2. §. fin. & ibi Glossa, ad verbum, *alienum*. In Britannia etiam lex, seu in Anglia: Sacerdos Gallicus in Britannia ne occupato beneficium. Bononiæ quoque, nec exteis conferuntur officia aut beneficia. Barbata. consil. 23. vol. j. idipsum & cautum in Veronensi statuto. Bald. consil. 46. volum. j. & in Pannonia. Istæ consuetudines & similes, suas habent rationes quibus consistere possint: vt & alię quę his cõtrariæ sunt;

sunt; suas, quibus inhibetur ne beneficia conferantur ciuibus loci, quemadmodum legi in Chronico M. Alberti Argentinensis in anno millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, talem esse Ecclesiæ Herbipolensis consuetudinem. Verba enim eius sunt. *Isacm temporibus de Hohenloh Episcopus Herbipolensis, de auxilio Moguntini & comitum de Vuirtenberg & aliorum, ciuitatem Herbipolensem potenter obsedit, pro eo quòd vnus Ciuitatensis prabendam Ecclesia Herbipolensis contra Ecclesia consuetudinem, qua nunquam Ciuitatenses receperat, impetrauit à sede, & non obstante appellatione capsuli ad inuocationem executoris bona capsuli occupauit, & ueniens rex ibi negotium reformauit; ita quòd ciues curias canonicorum, quas interim destruxerant, reedificare deberent, & qualibet pars in suis libertatibus remanere. Ius tamen commune aliud statuit. Neque etiam antiquos patres admisisse facile in Ecclesia gubernanda clericum peregrinum seu alienigenam, docet can. penul. 71. distinction. Imperatores etiam Arcad. & Honorius in l. in Ecclesiis, xj. de Episcop. & cleric. statuerunt, vt in Ecclesiis, quæ in possessionibus (vt fieri assolet) diuerforum, vicis etiam, vel quibuslibet locis sunt constitutæ, clerici, non ex alia possessione vel vico, sed ex eo vbi Ecclesiam esse constiterit, ordinentur. Idèd & in maioribus beneficiis, ex propriis Ecclesiis, qui ibi ministrauerint, præfici debent; vt qui in eis laborauerint, in honoribus & stipendiis extraneis, & alterius Ecclesiæ clericis non postponentur, tuncque alte-*

rum alterius Ecclesiae eligi debere placuit, si de civitatis ipsius Ecclesiae clero, nullus dignus poterit reperiri, ut scribit Celestinus Papa, ad Episcopos Galliae epistola. 2. ca. 5. & refertur in ca. 13. nullus inuitis, 61. distinct. facit in argumentum l. dui, 24. de Tutoribus & curatorib. datis ab his, &c. lib. 26. P. tit. 5. dum Paulus Iuricons. respondit: *Si quando desinzi in ciuitate ex qua pupillis oriunds sunt, qui idonei videantur esse tutores; officium sit magistratum inquirere ex vicinis ciuitatibus honestissimum quemque, &c.*

- 18 Scientia rursus in beneficiis & insignis literatura habet maiorem saepe fauorem quam communiter mediocri tribuatur. ca. de multa, & ca. penult. de Præbend. Ex quo & colligitur differentia inter gratias quæ fiunt fauore pauperum clericorum, & nominationes quæ fiunt in gratiam scientiæ, seu pauperum eruditorum: quia non tam paupertatis quam scientiæ, conceduntur etiam habenti beneficium vel beneficia, dummodò illud vel ille, simul non excedant summam ducentorum aureorum seu florenorum auri. §. volumus, de Collation. in Concord. & §. quod si quis ex dictis, de Collation. in Pragmat. sanction. cum tamen gratiæ in forma pauperum, locum non habeant, si impetrans habeat exiguum beneficium, c. si pauper, de Præbend Sext. vide aliam differentiam apud Rebuffum in commentar. ad Concordat. in §. volumus, ad verbum petere, de Collation.

De Personis quæ conferre possunt.

CAP. XXXVIII.

- 1 Conferentium persona ut habeant potestatem, considerantur.
- 2 Qui ordinarij & extraordinarij collatores.
- 3 Collatio est iurisdictionis voluntaria: ideo potest fieri extra Episcopatum.
- 4 Episcopus quomodo det Vicario potestatem conferendi.
- 5 Collatio beneficiorum, aliquando communem, aliquando disiunctim ad Episcopum & capitulum pertinet.
- 6 De potestate summæ Pontificis Collationibus.
- 7 Papa mandatarius præfertur graduatis nominatis nisi iam acceptauerint.
- 8 Præventionem dubiam quis præferatur ex pluribus concurrentibus prouisis.
- 9 De concursu collationis factæ diuersis ab Episcopo & eius Vicario.
- 10 De præventionem in executione gratiarum.
- 11 Præuentio temporis per qua probari possit.
- 12 Præventionis quæstio quando tractanda.
- 13 Præuentio summæ Pontificis quando non obest impetranti ab ordinario.
- 14 Laici quando conferant ex privilegio.
- 15 De præscriptione in iure collationis.
- 16 Collatio quomodo fiat iure deuoluto.
- 17 Oeconomus qui possit beneficia conferre.
- 18 Sequester num possit beneficia conferre.
- 19 Litigiosa existente Ecclesia, qua habet ius collationis, quis ex litigantibus conferet vacantiis beneficiis litigante.
- 20 Coadiutor prelato datus non confert beneficia.

IN collatione beneficiorum maximè persona consideranda eius qui confert: Nemo enim potest dare quod non habet, ca. perfectionem, & c. ventum est, 1. q. 1. ca. quomodo, de Confecr. distin. 4. l. si vniversa, C. de Lega. & donatio nihil potest transferre vltra potestatem & facultatem seu ius dantis. l. traditio nihil amplius, 20. de Acquiren. rer. dom. l. nemo plus iuris, de Regul. iur. cum simili. Collatio sola canonica, etiam sine possessionis adeptione dat ius in beneficio. c. si tibi absenti; & ca, quorundam, in fine, de Præbend. in Sexto. c. execrabilis, §. porò, eod. tit. in Extrauagant. Ioan. 22. canonica autem esse non potest, nisi fiat ab eo qui potest.

2. Possunt porò quidam iure ordinario, quidam ex priuilegio consuetudinèque conferre: ordinarij collatores generaliter possunt etiam appellari, qui conferunt siue Episcopi sint, siue alij, quibus ius conferendi datur ex priuilegio & consuetudine, auctoritate principis, vt ita semper conferant statuti. arg. cap. 33. à iudicibus, 2. quæst. 6. sic ordinarij collatores qui ius habent collationis extra Episcopum, in c. 3. §. in conferendis, de Offic. ordina. in Sext. Clem. 1. & ibi Glof. Vt lite pēden. c. si soli, de Concess. præb. in Sex. & §. præfati que ordinarij, & §. præterea, de Collat. in Concordat. dicitur & ordinarius iudex, qui subiectus & inferior Episcopo, in c. cum ab Ecclesiarum prælatis, de Offic. ord. verùm hic ordinariam collatorem, qui ex iuris cōmunis dispositione, extra consuetudinem priuilegiūque dicemus Episcopum, non alios absolutè eò quòd alij inferiores, communiter teneantur institutionem ab eo impetrare

trare post collationem, & ita ordinario iure confert vnusquisque Episcopus beneficia Ecclesiarum suæ diœceseos: in quibus institutio & destitutio præpositorum ad illum pertinet, c. conquerente, de Offic. ordin. vbi & diximus, & c. ex frequentibus, & c. cum venissent, de Institutio. c. cum ex iniucto, de Hæretic. cap. 1. de Capella monach. cum cura Ecclesiarum illi demandata fuerit, cap. omnes Basilicæ, & can. nullus, 16. quæst. 7. cap. regenda, 10. qu. 1. Distribuit hæc potestatem Episcopis summus Pontifex, eos in partem sollicitudinis vniuersalis Ecclesiæ sibi concessit assumens, c. mandata, de Præsump. ca. ad honorem, de Author. & vsu pallij. dummodò sint confirmati; nam antè, quamuis quædam alia tractare post electionem vel prouisionem possint, tamen non possunt cõferre, c. nosti, 9. c. trãmissam, 15. c. qualiter, de Electio. apud Gregor. ca. auaritiæ, 5. eod. titu. in Sext. eò quòd iurisdictionis sit collatio, consequatur autè per confirmationem iurisdictionem in prædictis iuribus.

Et quia iurisdictionis est voluntariæ collatio, nempe quòd non exercetur nisi inter volètes, non contra inuitum qui non cogitur acceptare si nolit beneficium, c. si tibi absenti, de Præbend. in Sexto. idèd exerceri potest extra locum Episcopatus, & collatio per Episcopum alibi fieri potest. ca. nouit, iuncta Gloss. de Offic. legat. Glossa expressa in ca. 3. ad verb. *in remotis*, de Præbend. in Sexto. Quæ enim iurisdictionis huius voluntariæ sunt, fieri possunt extra territorium. l. 2. de Officio Proconsul. & leg. P. non etiam ea quæ sunt iurisdictionis contetiosæ, vt ibidem dicitur: contetiosa enim reddit ius etiam

contra inuitum. L. inter stipulantem, §. i. de Verbol. obligat. l. i. Si quis ius dicen. non obtemp. P. l. fin. de iur. om. indic. P. Ex quibus elicitur differentie ratio, cur in concessione iurisdictionis facta Vicario vel Officiali per Episcopum, non transeat potestas conferendi beneficia, nisi expressè quoque ea potestas detur, vt habetur c. fin. de Offic. Vicar. in Sext. Cur etiam mortuo Episcopo, non transeat ad capitulum potestas conferendi, c. illa, Ne sede vacan. c. i. cod. titu. in Sexto. Nempe, quod illa translatio censeatur iurisdictionis contentiosæ non voluntariæ: Sic & institutio & confirmatio collationum ab aliis factarum, quæ pendent ex necessaria iurisdictione Episcopi, transeunt ad capitulum sede vacante, vt in c. ad abolendam, de Hæret. c. his quæ, xj. & c. cum olim, r4. de maioritat. & obedi. non autem collationes quæ à solo Episcopo faciendæ sunt, quæ sede vacante reseruantur successoribus in Episcopatu, vt alij fructus. ca. 2. Ne sed. vacan. Glos. ad cap. cum olim, de Maior. & obedi. potest tamen capitulum dare vacantibus beneficiis sede vacante: & cononum, cap. cum vos, de Offic. ordin. & potest etiam interim summus Pontifex ea conferre, vt per præuentionem & concusum.

- 4 Episcopus potest dare potestatem conferendi beneficia vacatura generaliter Vicario suo, cap. fin. de Offic. Vicar. in Sext. certum tamen beneficium conferendi vacatui in specie, potestatem non dat, c. constitutus, de Conces. præbend. si tamen certum beneficium vacat iam, potest dare potestatem illud conferendi, vt ibidem notatur, & per Glos. in c. de liberatione, §. prohibemus, de Offic. legat. in Sexto.

Potest

Potest & coniunctim collatio beneficiorum & 5
 disiunctim cum Episcopo ad capitulum pertinere,
 vt in c.1. Ne sed. vacan. in Sexto. & in §.1. & fin. eius
 capitis; interdum ad capitulum vel alium collatio
 pertinens, fieri debet cum consilio Episcopi: vel ad
 Episcopum, cum consilio capituli; interdum ad so-
 lum Episcopum pertinet de quibus etiam in ca. ex
 frequētibus, de Institution. cap. cum in illis, 16. §. fin.
 de Præbend. in Sext. cap. cum Ecclesia, de Election.
 Potest & collatio pertinere ad vnum canonicum
 ratione suæ hebdomadæ, c. mandatum, & ibi Glos.
 & c. inter P. de Præb. in Sext. decis. Rotæ 383. *nota 172*
diu. est, in Antiquis autem confert vice capituli, Fel-
 linus ad c. eam te, & c. causam, de Rescrip. potest &
 alternis vicibus ad Episcopum & capitulum per-
 tinere collatio. Clement. plures, de Iure patron. d. c.
 cum in illis, §. fin. de Præb. Sed & ex priuilegio vel
 præscripta consuetudine quidam prælati, quæ non
 sunt propriæ collationis iure communi, conferunt
 iure singulari: quemadmodum Ecclesiæ Mediola-
 nensis consuetudo est vt Archiepiscopus conferat
 beneficia vacantia per matrimonium vel interse-
 ctionem clericorum: vt refert Glossâ in cap. cum in
 Ecclesia, ad verbum, *dictam*, de Præb. in Sexto.

Confert etiam summus Pontifex beneficia, non 6
 tantum sui Episcopatus & propriæ dioceseos, sed
 etiam totius orbis, iure deuoluto per negligentiam
 proximè inferiorum non conferentium, ca. licet, de
 Suppl. neglig. prælat. sex mensibus enim elapsis ne-
 gligentes non possunt cōferre, aut purgare moram,
 nec tenet post elapsos menses definitos collatio, ca.
 fin. eod. titu. nisi prouisi ita de misericordia & cum

dispensatione in beneficio tolerantur. c. literas vestrae discretionis, eod. tit. Sunt & propriae collationis summi Pontificis, beneficia exempta ei immediatè subiecta, vt cap. fin. de Renunciat. Beneficia ei referuata generali vel speciali referuatione, quæ ab alio conferri quàm summo Pontifice non possunt, vt curialium, & quæ in Curia Romana vacare dicuntur, vt c. 2. 3. & ca. præsent. 34. de Præb. in Sexto. vt plenius suprâ docuimus in principio vacationis, cùm dicebamus alia vacare beneficia in Curia, alia extra Curiam, c. 24. sunt & ad solius Papæ collationem maiora beneficia relata, vt trãslatio Episcoporum, c. 1. & seq. de Translat. Episcopi. Habet & sum. Pontifex ius conferendi omnia oibis beneficia per concursum seu præuentionem, id est, vt si vacante beneficio, prius quis à summo Põtifice, & alius postea ab ordinario impetrauerit, præferatur prouisus à sum. Pontif, vt contrã: si quis impetrãuerit prius ab ordinario, præferatur impetrãti postea à sede Apostolica, ca. si à sede, 31. de Præb. in Sext. Clem. 1. Vt lite pendente nihil inno. lib. 2. tit. 5. Non enim tantam potestatem ordinarius vel alius conferendi concessit, quin similem vel maiorem sibi retinuerit. c. dudum, 14. §. nos igitur, de Præben. in Sexto. Et in partem sollicitudinis vocati sunt tantum ordinarij, non autem in plenitudinem potestatis, dicto c. ad honorem, de Authorita. & viu pallij. c. mandata, de Præsumpt. Plenitudo potestatis in beneficiis ad summũ pertinet antistitem, qui de illis ex nutũ disponit, & de fructibus & collationibus eorum, c. proposuit, de Concessio. præb. c. 3. de Præb. in Sext. Clem. 1. Vt lite penden. Episcopi semiplena cõtenti esse

esse debent erga beneficia potestate, quatenus eis iure conceditur, Glossa ad ca. consequens, II. dist. ita Legati Cardinales seu à latere, qui summi Pontificis honoris prerogatiua lætantur, in prouincia in qua legatione funguntur, possunt conferre beneficia per concursum & prouentionem ordinarij: Legati autem nati vel missi nequaquam sine speciali mandato & potestate: c. I. de Offic. legat. in Sex. vbi & Glos. ad verbum, *ampliori*, notat eo modo posse concurrere tres collationes eiusdem beneficij vacantis, nempe summi pontificis, legati à latere in prouincia & ordinarij, & potiore priorum. Vide Ioannem de Selua, in tractat. Beneficiorum, parte 2. quæst. 3. ad eam rationem quoque Gregorius 4. in cap. II. Decreto 2. q. 6. decreuit, ne quid statuatur contra Episcopum ad sedem Apostolicam confugientem & ad eius auxilium, quæ ita suas vices alijs impertiunt Ecclesijs, vt in partem sint vocatæ sollicitudinis, non in plenitudinẽ potestatis. id ipsum & scripsit Vigilius Papa in epistola ad Euthereum, c. fin. relatum in ca. 12. qui se scit, eadem 2. quæstion. 6.

In concordatis etiam Gallicanis, §. declarantes, 7 de mandatis Apostolicis. statutum, quodd mandatarij qui à sede Apostolica ad beneficia Ecclesiastica prouisiones obtinuerint, præferantur quibuscumque graduatis nominatis & simplicibus & ordinarijs collationibus. idem in §. neque etiam, de Collationibus in Pragm. sanction. Si tamen per graduatum simplicem aut nominatum acceptatum fuerit, beneficium ante præuentionem Apostolicam, & habuerit graduatus collationem & nactus fuerit possessionem, manus Papæ erunt ligatæ & præfertur mandata

mandatario, vt habetur in ordinatione Ludouici II. artic. 13. Solam etiam requisitionem graduati vel nominati afficere beneficium, dum is requirit ordinarium, vel sede vacante capitulum vt sibi conferat, quamuis non fuerit collatus: & ita præueniri summ. Pontificem tradit Rebuffus ad §. declarantes, de Mandat. Apostol. in Concordat. ad verbum, *preuentione*; ex ordinatione Regia, de Rub. *des preuentions Apostoliques*. Præuentio facit, vt postquam vnus ex concurrentibus prior alio contulerit præuentus nõ possit se intromittere de collatione: quia postquam post collationem prioris quis præuentus est, beneficium non dicatur amplius vacare: Henrich. Bohic. ad c. auditis, de Election. citatur ca. 1. §. subiunctum etiam extitit, de Concession. præbend. in Sexto. Sicut quando statutum, vt vnus aut omnes, vel duo aliquid exequantur, vno eorum negotium inchoate commissum, alij nequibunt se intromittere de eodem, c. cum plures 8. de Offic. & potesta. iudic. delegat. in Sexto. cum similib. ibi notatis. Si plures pro eadem re sunt definiti iudices, vnus alium potest præuenire: c. penult. & ibi Socin. de Foro competẽ. l. si quis posteaquam, de Iurisdic. omnium iudic. idem si plures in solidum sint procuratores constituti. c. si duo, de Procurator. in Sexto. cap. penult. de Election. in Sexto.

- 8 Præuentio ratione temporis est, & ratione dignitatis conferentium, quare in incertitudine præuentionis impetrationis, si à sede Apostolica vel legato vni, & ab ordinario alteri eodem die, idem beneficium conferatur, nec appareat quæ collatio fuerit primo facta, erit potior conditio possidentis, d. c.

d. c. si à fede, de Præb. in Sext. Et si uterque possideat, qui prior nactus fuerit possessionem, ille prior erit, eò quòd qui nactus fuerit possessionem secundo loco alio possidente videatur violentus possessor & intrusus, per ca. eù qui, de Præbend. in Sext. l. extat. Quod met. caus. P. cum simil. & in dubiis pro possidente iudicatur. §. commodum, & de Interdict. l. fin. C. de Rei vindica. Ita in pari causa quandiu dubitatur quis prior prouisus sit, qui prior possessionem erit adeptus, præuenisse videtur. Si verò neuter possideat; in pari causa dubij, quis prior impetrauerit ab ordinario vel à summo Pontifice, is cui sedes Apostolica contulit, vel legatus eius, propter conferentis ampliorem prærogatiuam erit alteri præferendus, d. ca. si à fede, & ca. penult. versic. quod si forsan, de Rescrip. in Sext. quod accidere potest, si beneficium à tertio alio quàm ab impetrantibus possideatur: in quo casu præuentio, non ratione temporis, sed dignitatis collatoris consideratur. Quòd si summus Pontifex vel legatus eius, duobus idem beneficium eodémq; tempore, de cuius prioritate non constet, contulerint, si vni summus Pontifex, alij legatus, præfertur qui prior in possessione: si nullus possideat, prouisus à summo Pontifice. Si verò à summo Pontifice uterque eodém tempore prouisus, & alius prouisus ab ordinario, quo prouisi eodem tempore concursu se impediunt, iuxta l. duo sunt Titij, 30. de Testam. tutel. P. l. si ita fuerit, de Reb. dub. P. Et promde beneficium vacare adhuc intelligitur, & ab ordinario prouisus præferetur etiam si sit posterior eius collatio. Casus alius præuentiois summi Pontificis: quòd si sum.

PONTI

Pontifex ex causa resignationis in manibus eius factæ, confert resignatario ex ea causa cum clausula *vel al às quous modo vacet, etiam si per obitum*, & cum derogatione regulæ de viginti diebus; & ordinarius contulerit eodem die alteri idem beneficium vacans per obitum, præferatur à summo pontifice prouisus ei, qui ab ordinario obtinuit, quauis prior adeptus fuerit possessionem; propter fauorem resignationis qui dedit occasionem resignatario veniendi ad summum Pontificem, sicque iudicatum in Senatu Parisiorum 24. Decemb. anno Domini 1524. vt refert Papus. 3. Tomo notario. lib. 2. ca. *de concurrence*, & lib. 2. Rhapsod. aresto. tit. 9. arest. xj.

9 Contingit aliquando collationes eiusdem beneficij fieri ab Episcopo & Vicario eius, quo casu & seruanda resolutio, cap. si à sede, nempe vt prior prouisus præferatur: & si vno & eodem die vterque fuerit prouisus, præferatur qui prius adeptus fuerit possessionem, quòd si neuter adeptus fuerit, præferatur prouisus ab Episcopo ei, qui prouisus est ab eius Vicario, propter maiorem dignitatem: Vicarius quippe nomine & loco Episcopi confert. c. fin. de Offic. Vicar. in Sext. c. statutus, 16. quæst. 1.

10 Genus præuentionis aliud ponitur in executione gratiarum eiusdem diei; de quo non possemus dilucidius agere quàm tractauerit Bonifacius 8. in c. duobus, 14. de Rescrip. in Sexto. Cuius sunt hæc verba. *Duobus super prouisione simili sibi facienda in eadem Ecclesia, literas à nobis obtinentibus vna die, certis eis executoribus deputatis, si non appareat quis primò impetrauerit ex eisdem: et coram, cui canon-*
nicatum

nicatum contulimus, est in præbendâ præferendus alteri, qui à nobis canonicatum non est affectus: licet priusquam alius eum, ad quos spectat canonicorum receptio & collatio præbendarum, suas præsentauerit litteras, & ab eis in canonicum sit receptus. Si vero neutri eorum vel utrique canonicatum contulimus; tunc ex quo in gratia sunt æquales, is qui primò præsentauerit, erit potior in præbendâ. Quòd si forsan ambo in præsentando concurrant, hi ad quos, ut præmittitur, spectat canonicorum receptio & collatio præbendarum, vel eorum maior pars, ex eis alterum quem voluerint, eligere teneantur, quo electo, alius omnino careat impetratis; nisi ex tenore litterarum ipsius expressè appareat quòd utrique ipsorum voluerimus prouidere. In quibus postremis verbis, docetur posse & summum Pontificem utrumque iubere admitti, per clausulas quæ solent apponi, veluti: *Non obstante si pro alio scripsimus qui huiusmodi gratiam, &c. vel non obstante si per nos fuerit Ecclesia vestra grauata. vel non obstante si aliqui auctoritate nostra in canonicos sint recepti, vel: ut recipiantur insistant.* vide c. cum aliquibus; ca. susceptum, de Rescript. ca. si motu proprio, de Præbend. in Sexto.

Dubium præuentionis cessaret, si vna die collationes à diuersis de eodem beneficio diuersis personis factæ, possent per horâ, imò per momentum, præcessisse doceri: nam is, qui ita vel per momentum præuenisset alium, potior haberetur, ut notat Gl. in d. c. si à sede, 31. ad verba, *nec appareat*, de Præbend. in Sexto. Gloss. ad c. si duobus, ad verba, *si non appareat*, de Rescr. in Sex. Et usq; rei (ut ibidem dicitur) probatio fieri potest vel per adiectionem horæ, positæ

positæ in collatione, quamuis mos is non sit in usu. Si dicatur datum die tali ante meridiem, vel post vespervas: potest & probari prioritas per testes, qui dicant se vidisse prouisionem coram summo Pontifice legi vel scribi tali hora, vel quòd interfuerint cum tali hora collatio facta fuit, vel per aduersarij confessionem: si dicat primo aliam factam. Dicta testium, confessiones partium, & scripturæ fidem probationis faciunt in iudicio, c. cum ad sedem, 15. de Restitution. spoliator. c. 1. de Confessis, in Sexto. l. vnic. C. cod. cum similibus quæ in titulis P. & C. & iuris Pontificij ponuntur de testibus, de probationibus, de fide instrumentorum. Posset & esse praxis, in dubio prouisorum duorum eodem die à summo Pontifice, vel ab ordinario, vt is consulere-tur, & diceret quem prius instituerit: vel cui prius contulerit: vt notat Glossa ad c. si eo tempore, 45. ad verbum, iam, de Electio. in Sexto. per cap. penult. de Rescript. in Sexto.

- 12 Notandum, prauentionis questionē ita demum locum habere, si collatio legitimè vtraque facta fuerit: alioquin quæ nulla est, non impedit per prauentionem aliam: sicut citatio quæ nulla est, non inducit iurisdictionis prauentionem. Glo. ad c. cum plures, §. ad verba, *quæ potest*, de Offic. & potesta. iudic. delegat. in Sexto. Quemadmodum nec per captionem illegitimam seu prehensionem personæ iurisdictionis præuenitur: Angel. ad l. si quis posteaquã, de Iudic. P. neque contestatio non iure facta ius dat, sed pro non facta habetur. Res enim cum effectu est intelligenda, c. relatū, de Cleric. non resid. l. 4. §. condemnatum, de Re iudic. P. neque talis contestatio

statio nulla prescriptionem interrumpit. l. intra quatuor, de Diuicil. & temporalib. prescription. & paria sunt non esse, vel esse inutiliter, l. quoties, Qui satisfdar. cogan. P.

Hinc sequitur, quod præuentio summi Pontificis valebit, si præcedat, à die vacationis & tempore quo verisimiliter à loco obitus beneficiati notitia obitus potuerit peruenire ad notitiam eius: alioquin propter Cancellariæ 28 regulam de verisimili notitia, quæ ita disponit, prouisus ab ordinario posterior quâuis in data, præfertur prouiso à summo Pontifice ante tempus verisimilis notitiæ: idem si impetrans à summo Pontifice, celauerit corpus mortui beneficiati, ne innotesceret obitus ordinario, ut posset sua impetratione apud summum Pontificem, collationem ordinarij præuenire. Boerius decis. 287. incipien. *in dicto processu*. facit ordinatio Francisci. i. publicata anno 1539. art. 56. quia dolus & fraus nemini debet patrocinari cap. sedes, de Rescript. & sic collatio ordinarij contra hanc fraudem potior erit, etsi posterior. quod & notat expressè Rebuffus ad §. declarantes, de Mandat. Apostolicis, ad verba, *iure præuentiois*, in Concordat. Cosmas Guimer ante eum, antiquus interpres Pragmaticæ sanctionis, ad §. neque etiam, ad verbum, *taciendus*, de Collation. in Pragm. sanctio. Notat & Rebuffus in proximè citato loco, post præsentationē factam à patrono, si ante institutionem Episcopi summus Pontifex alteri conferat, iure præuentiois prouisum à summo Pontifice non esse præferendum: si Papa nullam mentionem præsentationis fecerit: contra si fecerit. videnda Glos. ad §. viiūm, ad verba,

non valent, de Collation. in Pragmatic. sanction. Nec minus notabile est quod Glossa antiqua notat in dict. §. neque etiam, ad verbum, *alius*, de Collat. in Pragmat. sanctio. non habere locum præventionem summi Põtificis, in beneficiis electivis, in quibus servanda est forma c. quia propter, de Election. quod & probatur in c. licet, §. i. statuit, de Electionibus. in Pragmat. sanction. Ea ratione, præsentatione facta à clerico patrono Episcopo, collatio præveniens non habet præventionem in effectu: quia illa præsentatio habet vim electionis, ca. cum autem, de Iure patronat. nisi forsan præsentatio esset facta à patrono excommunicato; quo casu vt etiam facta ad eius præsentationem institutio, pro nulla haberetur, & non impediret ex eo capite collationem seu provisionem summi Pontificis, vt liquere potest ex decisione Rotæ 526. incipiente, *nota quod patronus excommunicatus*, in Antiquis, & decis. 161. incip. *nota quod patronus*, de Iure patron. in Antiquis. Item non habebit locum præventio quando in ea violarentur privilegia à sede Apostolica concessa, veluti si summus Pontifex vellet præuenire Regem Galliarum in nominatione ad prælaturas, & vellet sine ea iure præventionis absolute conferre, contra titulum de Regia ad prælaturas nomination. in Concordat. vel si vellet conferre in vim reservationum in Regno prohibitarum, dicto §. declarantes, de Mandat. Apostolic. in concordat. & Rebuffus ad Rubric. de Reservation. sublat. in Concordat. Sunt etiã quædam beneficia, quæ iure regalix cõfert Rex Galliarum, & alij quoque principes: quorũ collationes non possunt à præuentione summi

summi Pontificis anteuerti. Nam & summus Pontifex vult seruari regalia quæ competunt curiam, vel ex fundatione, vel ex antiqua consuetudine: in ca. generali constitutione, 13. de Election. in Sexto. vel ex priuilegio, de quibus multa nos diximus in lib. 17. Syntagm. iur. ca. 7. quæ hîc cõiungendâ sunt, nolimus autem transcribere, ne tempus & chartas superfluè his impendamus.

Docuimus & eodem loco, conferre extraordinariè ex consuetudine vel priuilegio beneficia, etiã laicos, vt & in c. Adrianus. 63. distinct. c. dilectus, 3. de Præbend. quare in contentione beneficij pro eo iudicatur qui habet collationem ab eo qui est in possessione conferendi, c. penult. de Causa propr. & possess. porid sine priuilegio, laicus per se incapax est collationis actiue & passiuè; & ita non confert. c. si quis deinceps, cap. per laicos, & ca. laicis, 16. q. 7. neque consuetudo sine priuilegio vt laicus confert, posset dare ius, ca. Massaria, ca. sacrosancta, de Election. quia præscribere non potest laicus iura spiritualia vllò modo, ca. causam quæ, de Præscript. c. cum laici, de Iure patrõn. Neque etiam ex priuilegio collatio à laico facta ius spirituale acquirit ei cui collatum est, donec per Episcopum vel alium clericum fuerit institutus, c. in synodo, 63. distinct. Ioannes Montaigne, tractat. de Bigamis, q. 5. prodest tamen à laico prouiso, laici inuestitura, vt inuestitus possit recipere feuda, & alia bona temporalia. Cosetus tractat. de Potestate regia, q. xi. Hostien. in summa de Institution. In personis collatorum iursum requirimus, vt quo tempore cõferunt, capaces sint, nec prohibeantur, prohibentur veid conferre

legitimè, ex quibusdam causis relatis a Rebuffo in Praxi beneficiorum, cap. de requisitis ad collationem; vt si suspensi sint à dignitate, si hæretici, schismatici, excommunicati. Possè quoque ex priuilegio conferre beneficia dicimus scœminas, vt Comitissam Flandriæ. c. dilecto, de Institutio. Abbatissam, in decision Rotæ 196. in Antiquis. Vide Ioannem de Selua, in tractat. Benefic. parte 2. quæst. 23. confert & aliquando ex delegatione summi Pontificis, qui alterius non habet, c. 4. c. cum aliquibus de Rescr. in Sext. c. is cui conceditur, 19. de Præben. in Sexto. Docuimus & dicto lib. 17. Syntagmat. cap. 8. de Collatione & iure regaliz: & c. 9. de Collation. per ius deuolutum, ca. 10. de Collation. ex iure reservationis. ca. xj. de Collatione per mandata Apostolica: de quibus etiam tractauimus in Rescriptis abundè. In persona collatorum etiam requirimus, vt quo tempore conferunt capaces sint, nec prohibeantur. Prohibentur verò & non possunt legitimè conferre ex quibusdam causis relatis à Rebuffo in Praxi beneficiorum, ca. de requisitis ad collationem, vt si suspensi fuerint à dignitate, si hæretici, si schismatici, si excommunicati.

- 15 Possunt Abbates & alia: personæ Ecclesiastica: inferiores Episcopo, ex præscriptione ius conferendi defendere, quemadmodum & alia iura Episcopalia, c. cum olim frater, 18. & c. audietis, de Præscr. quod & in iure institutionis locum habere dicitur & destitutionis, in d. ca. cum olim frater. quâquam extra præscriptionem, inferior, qui habet ius conferendi, plenè non conferat, sed post collationem eius exigatur institutio prouisi Episcopi vel eius vicarij. ca.

fin.de Cleric.peregr.c.3.de Institut.

Iure deuoluto collatio fit per superiorem etiam ¹⁶
negligentis, vel delinquentis, vel denegantes colla-
tionem. ca.nullā, de Concession. præb.ca.licet, de
Supplend.negl. Prælat. estque collatio non libera,
quæ ita fit: nam collatio transit ad eum ad quem
deuoluitur cum suo onere, vt teneatur iisdē perso-
nis, & eodem modo conferre qui iure deuoluto cō-
fert, quibus tenebatur is à quo deuolutio fit. Cl. vn.
de Suppl.neglig. præl. Felin.ad.c. cū accessissent,
de Constit. Iure deuoluto etiam confertur benefi-
cium à superiore, si collatum fuerit ab inferiore in-
digno, quia ea vice priuatur collatione: Rebuffus in
Praxi.de forma signaturæ, vers. *ver incapacitatem.*

Collatio etiam ad œconomum seu visitatorem ¹⁷
vel administratorem Ecclesiæ, sede vacante bene-
ficiorum tempore quo administrat vacantium, per-
tinet. Si visitator is seu œconomus à summo Ponti-
fice ponatur, ca.obitum, 15. in fine 61. dist. expressus
in c.fin.de Suppl. neglig. præl. in Sext. quod locum
non habet in œconomio constituto à capitulo sede
vacante, c. cū vos, de Offic. ord. & dicto ca. si de
Suppl.neglig. prælat. in Sexto.

Sequestres etiam, si pēdente sequestro Ecclesiæ, ¹⁸
vacet beneficium pertinens ad electionem vel præ-
sentationem Ecclesiæ sequestratæ, præsentabūt aut
eligent, aut conferent. Rota decision. 323. incipien.
Nota Gloss. Innoc. & Host. in Antiq. per notata in 1.
Glos.ca.examinata. de Iudic. & in Clemen. vnic. de
Sequestra. possess. id affirmatur in sequestro ab Epi-
scopo posito, dum ait, plenam & debitam curam de
ipso beneficio gerere. sic & tradit Frederic. cōf. 166.

Siquidem ad sequestrum pertinet colligere fructus, fructuum autem nomine continetur electio & collatio, vt notatur ad ca. cum olim, de Maior. & obed. & per Felin. in c. cum Bertholdus, de Sent. & re iud. & secundum hanc sententiam iudicatum refert Cosmas Guinier Scholastes ad §. ita tamen, ad verbum, *Vicario*, de Collat. in Pragmat. function. & in hac fuit etiam sententia Octauia. Vuestrius, lib. 7. Introductionis in Romanæ aulæ actiones, c. 2. nu. 2. 3. 12. & Rufæus tract. regalia. p. 11. l. 10. Contrariam tamen defendunt aliqui, vt Pan. ad d. c. examinata, de Iudic. eoque sequester auctoritate iudicis positus non verè dicatur possidere, l. interesse, de Acq. pos. l. vn. C. de Sequest. pos. Item sequester nomine alieno non proprio fructus colligit, quos tenetur postea restituere victori. ca. 2. de Sequest. pos. Cle. vn eod tit. dehinc in ca. cum Bertholdus, de Sent. & re iudic. Creditor habens in pignus cum vniuersitate ius patronatus, non præsentat: quia nomine alieno colligit fructus. Notat & Henricus Bohic ad d. e. examinata. iniectionem manus regie in possessione non priuare aliquem possessione sua. Considerabuntur autem istæ sententiæ cum distinctione sequestri, si quidem si sequester sit voluntarius, hoc est, consensu litigantium à iudice positus, efficitur possessor, & contendentes desinunt possidere: & tunc plena ei competit administratio, & hic poterit cõferre, & præsentare, Rochus de Curte, in tract. de Iure patr. in verba, *ipsa velis*, q. 36. Ioan. de Selua, tracta. Benef. 2. par. q. 9. Scribit autem Rebuff. trac. No. q. 14. nu. 76. se vidisse sequestrum requirentem voluntatem colligantium cui cõferendum esset: & si in

vnum conuenirent, illi conferebatur à fequeſtro, ſi non conuenirent electum per illum vnum magis idoneum ex duobus nominatis per litigantes, idq; ita fieri, tutius ſibi videri. Quòd ſi ſequeſter appoſitus ſit citra conſenſum partium, ſequeſtratio non priuat poſſeſſione ſua antè poſſidentem, nec facit quin ea continuata vtatur ad præſcriptionem prædictam. l. intereſſe, de Acq. poſſ. Attamen Panor. ad d. c. examinata, tradit quòd nec in hoc caſu qui primo poſſidebat, poſt ſequeſtrū poterit percipere fructus vel colligere: is enim fuit finis ſequeſtrationis, ne ab aliquo litigantiū hoc fieri poſſit. Notabile tamen quòd ſcribit Lud. Gomes ad Reg. de Ann. poſſ. q. 46. ſequeſtrū appoſitum beneficio per iudices ſeculares, non impedire poſſeſſionē quoad effectum prædictæ regulæ Cancell. de Annali poſſeſ. & ita iudicatum in Rota. & ſequeſtrum auctoritate iudicis ſecularis qui nō habet poteſtatē, eſſe ſpoliationē, vt ait Anch. cōſ. 249. ad præſc̄ta dubia. Dec. cōſ. 25. col. 1.